Pérmbledhja

Qéllimi 1 kétij studimi &shté t& shqyrtojé ndikimin e interesit personal dhe politikés organizative
mbi géllimin pér mashirim, duke analizuar rolin e mekanizmave ndérmjetésues si arsyetimi moral
dhe zhvendosja e pérgjegjésisé. Studimi pérdor njé mostér prej 406 profesionistésh té fushés sé
kontabilitetit, financave dhe auditimit, t€ cilét kané plotésuar njé pyetésor t& strukturuar. Modelimi

i ekuacionit strukturor &shté realizuar pérmes softuerit IBM AMOS ver. 26.

Rezultatet konfirmojné se interesi personal ka njé ndikim t& ndjeshém pozitiv né géllimin pér
mashtrim, arsyetimin moral dhe zhvendosjen e pérgjegjésisé. Individét me nivele t€ larta (&
interesit personal priren t€ arsyetojné veprimet e tyre dhe t& zhvendosin pérgjegjésing, duke rritur
prirjen pér sjellje mashtruese. Po ashtu, arsyetimi moral dhe zhvendosja e pérgjegjésisé luajné njé
rol t€ réndésishém ndérmjetésues, ku zhvendosja e pérgjegjésisé shfaget si mekanizimi mé i
fugishém ndérmjetésues krahasuar me arsyetimin moral. Nga ana tjetér, analiza tregon se politika
organizative nuk ndikon ndjesh&ém né& qéllimin pér mashtrim dhe zhvendosjen e pérgjegjésisé, por
ka njé ndikim negativ né arsyetimin moral. Kjo sugjeron se politika organizative e rrepté mund t&

reduktojé arsyetimet morale té€ sjelljeve mashtruese.

Implikimet teorike té kétij studimi ndihmojné né kuptimin mé té thellé té faktoréve socio-
psikologjiké qé ndikojné né géllimet mashtruese t& profesionistéve té kontabilitetit, financave dhe
auditimit. Studimi ofron kontribut t& réndésishém akademik duke analizuar njé kontekst té
pashqyrtuar mé paré brenda territorit t& Kosovés dhe duke theksuar nevojén pér politika
organizative qé minimizojné prirjet mashtruese pérmes reduktimit t& arsyetimeve morale dhe

zhvendosjes s€ pérgjegjésisé.

Nga perspektiva praktike, studimi sugjeron se firmat e kontabilitetit, auditimit dhe organizatat
financiare duhet t& zbatojné€ masa qé& promovojné pérgjegjésiné individuale dhe reduktojné nxitésit
personalé qé favorizojné sjellje mashtruese. Kjo mund t€ realizohet pérmes rritjes sé transparencés,
forcimit t&€ mekanizmave mbiké&qyrés dhe promovimit t& njé kulture organizative t&€ bazuar né etiké

dhe integritet.

Origjinaliteti 1 kétij studimi géndron né analizimin e faktorit t& interesit personal dhe politikés

organizative si dhe rolin ndérmjetésues t& arsyetimit moral dhe zhvendosjes sé pérgjegjésisé né



kontekstin e profesionistéve t& kontabilitetit, financave dhe auditimit né Kosové. Ky studim
kontribuon né literaturén ekzistuese duke adresuar njé boshligk teorik dhe praktik mbi ndérhyrjet

gé mund t& ndihmojné né reduktimin e géllimeve mashtruese né organizata profesionale.
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